
(]TT  A' METROPOLITANA  DI BARì

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMLTNALE

N. 186 del  05/09/2022

OGGETTO:  Spese  per  le elezioni  politiche  del  25 settembre  2022:  variazioììe  di bilancio  adottata  in via

d'urgenza  dalla  Giunta  Comuna}e  ai sensi  dell'art.  175  comì'na  4 TUEL.

L'anno  dueì'nilaventidue,  il giorno  cinque  del ì'nese di settembre  nel]a  Casa  Coìnunale,  legalmente  convocata,  si è

riunita,  sotto la Presidenza  del Sindaco  Tommaso  Minervini  e con ì'assistenza  del Segretario  Geì'ìerale,  dott.

Ernesto  Lozzi,  ]a Giunta  comunale  nelle  persone  dei Signori:

MINERVINI  Tomì'naso

PIERGIOVANNI  Nicola

CAPURSO  Anna

DE  CANDIA  Sergio

MINUTO  Anna  Carmela

ROSELLI  Caterina

ROSSIELLO  Giacomo

SPADAVECCHIA  Vincenzo

SINDACO

VICE  SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

ASSENTE

PRESENTE

Il Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  apeìta  ìa seduta  e invita  ìa Giunta  Comunale  a trattare

l'argomento  segnato  in oggetto.

LA  GIUNTA  COMUNALE

ESAMINATA  l'allegata  proposta  di deliberazione;

VISTI  i pareri  favorevoli  espressi  ai sensi dell'aìt.  49 coìnìna  1º e dell'aìt.  147  bis del D.Lvo  267/2000  allegati

alla  presente  deliberazione:

- da] Dirigente  del Settore  Bilancio  Patrimonio  Partecipate  e Servizi  Istituzionali,  in ordine  alla

regolarità  tecnica  e alla  rilevanza  contabile;

Con  voti  unanimi  e favorevoli  espressi  in fon'na  palese;

DELIBERA

l)  Di approvare  la proposta  di deìiberazione  in oggetto  facendola  propria  ad ogni  effetto.

Successivamente,  con  separata  votazione  unanime

tA  GIUNTA  COMUNALE

Dichiara  la presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai sensi de11'art.134  comma  4º del D.Lgs.  n.

267/2000.

IL SINDACO  -  PRESIDENTE IL SEGRET  ARIO  GENERALE

'TOlì.naSo5ì,CC/I, ,I doíZI



A cura  del Dirigente  del Settore  Bilancio  Patriìnonio  Partecipate  e Servizi  Istituzionali  è stata  redatta

la segììeììte

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE

Avente  ad oggetto:  Spese  per  le elezioni  politiche  del  25 settembre  2022:  variazione  di  bilancio

adottata  in via  d5urgenza  dalla  Giunta  Comunale  ai sensi  dell'art.  175,  comma  4 TUEL

Che viene  sottoposta  all'esaìne  della  Giunta  Coìnunale

Premesso  che:

- il Presidente  della  Repubblica,  con  Decreto  n.96  de121  luglio  u.s.,  pubblicato  in Gazzetta  Ufficiale

1].169  del 21-7-2022  ha proceduto  allo  scioglimento  del Senato  della  Repubblica  e della  Camera  dei

deputati;

- nella  medesima  Gazzetta  Ufficiale  con il Decreto  n.97 del 21 luglio  u.s., è stata fissata  la

convocazione  dei comizi  per  le elezioni  della  Caìnera  dei deputati  e del Senato  della  Repubblica  per

doìnenica  25 settembre  2022;

- COI] Decreto  Prefettizio  di Bari,  prot.  n. 97484  Area  II del 25/07/2022,  è stata  inviata  informativa

dal Prefetto  sulla  Convocazione  dei Coì'nizi  Elettorali.

- con  determinazione  1'l. 989  del 01/08/2022  il  Dirigente  del Settore  Innovazione,  Cittadini  ed h'nprese

del Comune  di Molfetta,  demandava  al Dirigente  del I Settore:  Bilancio  Patrimonio  Paìtecipate  e

Servizi  Istituzionali  l'istituzione  di nuovi  capitoli  di entrata  e di spesa nel Bilancio  Plurieì'u'ìale

2022/2004  annualità  2022  coìne  di seguito  indicato:

Descrizione  Capitolo Responsabile  della  Spesa Stanziamento

ACQUISTO  BENI  E  PRESTAZIONI  DI

SERVIZI  PER  ELEZIONI  POLITICHE

INNOV  AZIONE  SERVIZI

CITT  ADINO € 130.000,00

COMPENSO  LAVORO  STRAORD.PER

ELEZIONI  POLITICHE

INNOV  AZIONE  SERVIZI

CITT  ADINO € 75.000,00

ONERI  PR_EVID.  ASSISTENZIALI,

ASSICURATIVI  SU  STR_AORD.  PER

ELEZIONI  POLITICHE

INNOV  AZIONE  SERVIZI

CITT  ADINO € 18.000,00

I.R.A.P.  SU  COMPENSO  LAVORO

STRAORDINARIO  PER  ELEZIONI

POLITICHE

INNOV  AZIONE  SERVIZI

CITT  ADINO € 6.750,00

SPESE  PER  COMPONENTI  SEGGI

ELETTORALI  PER  ELEZIONI  POLITICHE

INNOV  AZIONE  SERVIZI

CITT  ADINO € 70.000,00

per  un  totale  di euro  299.750,00;



- le spese  sostenute  per  le consultazioni  in oggetto  indicate  saranno  opportunamente  rendicontate  per

il successivo  rimborso  da paìte  del  Ministero;

con delibera  del Consiglio  Coìnunale  l].  12 del 25/03/2022  veniva  approvato  il Bilancio  di

Previsione  Finanziario  2022/24;

- richiamato  l'art.  175 commi4  e 5 del  ììovellato  D. Lgs.  267/2000  per  i quali:"le  variazioni  di

bilancio  possono  essere adottati  dall'organo  esecutivo  in via  d'urgenza  opportunamente  ìnotivata,

salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro isessanta giorni  seguenti
e comunque  entro  il 31 diceìnbre  dell'anno  in corso  se a tale  daía  non  sia  scaduto  il  predetto  terìnine.

In caso di mancata o parziale ratfica  del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo,  l'organo  consiliare  è tenuto  ad  adottare  nei  successivi  trenta  giorni,  e conwnque  sempre

entro  il 31 diceìnbre  dell'esercizio  in corso, i provvediìnenti  ritenuti  necessari  nei riguardi  dei

rapporti  eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata";

- rilevato  che il Consiglio  Comunale  si riuniva  in seduta  di insediamento  in data  02/08/2022  e pertanto

IIOI]  è stato  materialmente  possibile  allo  stesso rispettare  la scadenza  del 31/07  entro  il quale  ogni

aì'uìo gli  enti  locali  sono  tenuti  alla  verifica  della  salvaguardia  degli  equilibri  di bilancio  di cui  all'art.

193 del TUEL,  IlOl]Cllé  all'assestamento  generale  del bilancio  di cui  all'art.  175,  comma  8 del TUEL;

- dovendosi  altresì  provvedere  COI] estrema  urgenza  all'autorizzazione  delle  spese necessarie  per  lo

svolgimento  delle  funzioni  istituzionali  dell'Ente  legate  alle  elezioni  politiche  del 25 setteìnbre  p. v.,

nelle  more  che l'organo  consigliare  provveda  con  delibera  a dare atto  del permanere  degli  equilibri

generali  di bilancio  o, in caso di acceìtaì'nento  negativo  ad adottare,  contestualì'nente  le misure

necessarie  a ripristinare  il pareggio;

- valutato  per i motivi  in narrativa  di provvedere  in via  d'urgenza  a variare  lo stanziamento  dei

capitoli  di entrata  e di spesa, al fine  di acquisire  i trasferiì'nenti  dello  stato  e destinarli  alle  spese

relative  alle  consultazioni  elettorali;

- ritenuto,  pertanto,  di avvalersi  del potere  surrogatorio  riconosciuto  all'organo  esecutivo  dall'art.

175, comîna  4, del d.Lgs.  n. 267/2000  e di appoìtare,  in via d'urgenza,  al bilancio  2022/24  le

variazioni  sopra  indicate;

- visto  il prospetto  di variazione  da appoìtare  al Bilancio  di previsione  2022/24  allegato  alla  presente

deliberazione  per  formarne  parte  integrante  e sostanziale  -  All.  1;

- dato  atto  che le variazioni  di bilancio  di cui  al presente  provvedimento  IIOI]  alterano  gli  equilibri  di

bilancio  stabiliti  dall'aìt.  162  del D. Lgs.  N. 267/2000;

- Visto  il parere  tecnico  e contabile  favorevole  del Dirigente  del Settore  Bilancio  Patrimonio

Paìtecipate  e Servizi  Istituzionali  reso ai sensi  dell'art.  49 e dell'art.  147  bis  del D. Lgs.  267/2000;

- Visto  altresì  il parere  favorevole  espresso  dal  Revisore  dei  conti  Revisori  dei Conti  ai sensi  dell'art.

239 del D.Lgs.  267/2000  allegato  al presente  atto quale  paìte  integrante;



Visti:

- lo Statuto  Coìnunale;

- Il Regolamento

- il D. Lgs.  l].  267/2000;

- il D. Lgs.  N. 118/2011

Tutto  ciò  premesso

Con  voti  unaniì'ni  espressi  nei  ì'nodi  di legge

DELIBERA

1) Di  procedere,  per  le î'notivazioni  esposte  in  narrativa  e ai sensi  della  vigente  normativa,  appoìtando

le variazioni  al Bilancio  2022/2024,  sia per  la competenza  che per  la cassa, così  come  descritto  nel

prospetto  allegato  ai sensi  dell'art.  175,  coìnma  4 del D.Lgs.  n. 267/2000  analiticaì'nente  indicate

nell'all.  1;

2) di dare atto che, a seguito  della  presente  variazione,  il quadro  generale  riassuntivo  del triennio

2022/23  aggiornato  è allegato  alla  presente  deliberazione,  AII.  2;

3) di dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base dei  principi  dettati  dall'ordinaînento

finanziario  e contabile  ed in  particolare  dagli  artt. 162,  coìnma  6 e 193 del  D.Lgs.  l].  267/2000,  coìne

risulta  dal  prospetto  AÌI.  3 che è paìte  integrante  e sostanziale  del  presente  provvediì'nento;

4) di sottoporre  il  presente  provvediì'nento  alla  ratifica  del Consiglio  Comunale  entro  il  termine  di 60

giorni  e, comunque,  entro  il 31 dicembre  dell'anno  in corso,  ai sensi dell'art.  175, comma  4, del

D..Lgs.n.267/2000;

5) di dare  atto  che viene  allegato  al presente  atto  il parere  favorevole  espresso  dal  Revisore  dei  conti;

5) di dicbiarare  il  presente  atto  immediataî'nente  eseguibile  in  virtù  dell'urgenza  ai sensi  dell'art.  134,

con'una  4, D. Lgs  267/2000,  con  la seguente  votazione,  espressa  con  scrutinio  palese  per  alzata  di

ìnano,  dal  seguente  esito:  unaniì'nità

Il Dirigente,  redattore  della  presente  proposta  di deliberazione,  la sottopone  alla  Giunta  Comunale  e

la sottoscrive  a valere  anche  quale  parere  tecnico  e contabile  favorevole  reso ai sensi de11'art.49  e

dell'art.  147  bis  del D.Lgs.  267/2000.

M,@?,!t
Il  Dirigent

Bilancio  Patrimonio

DOtt.



Deliberazione  di Giunta  Comunale  ìì. 186  del 05/09/2022

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e 134 deì Decreto  Legislativo  1 8/08/2000,  n. 267 -  Aìt.  32 della  Legge n. 69 del 18/06/2009  e ss.mm.ii.)

Certificato  di avveruìta  esecutività  e pubblicazione

Il sottoscritto  Segretario  Generale  certifica  che la presente  deliberazione:

è stata pubblicata  all'Albo  Pretoì-io  On Line del sito inforìnatico  istituzionale  del Comune

www.comune.molfetta.ba.it  dal  per  quindici  giorni  consecutivi;

è divenuta  esecutiva,  essendo  decorsi  10 giorni  dal]a  data  di pubblicazione  ai sensi dell'art.  134,

coì'nma  3 del D.Lgsl.  Iì. 267/2000.

IL  SEGRET  ARIO  GENERALE

dott.  Ernesto  LOZZI
, li


